La *justificatio* conduit à la *justitia*. La *justitia* c'est Dieu (*dominus autem justitia est*) et, en tant que telle, elle doit être objet d'amour. Par *amor justitiae* on doit donc entendre la relation spirituelle accomplie avec Dieu, qui ne trouvera son aboutissement que dans la *visio dei* à la fin du temps, et qui se gagnera par degré tout au long de la *peregrinatio*. Le premier de ces degrés est de considérer l'*amor justitiae* au-dessus de tout plaisir sensoriel, car parmi tout ce qui procure du plaisir (*omnia quae delectant*), ce qui en procure le plus est la *delectatio justitiae*³⁹. Infirme limité par sa condition charnelle, l'homme trouve en effet du plaisir dans un certain nombre de perceptions corporelles et sensorielles, comme la nourriture et la boisson lorsqu'il a faim ou soif, la lumière

³⁶ *Sermo 158, 4 : Justificati, quid ? Quid est justificati ? (...) Puto enim hoc esse justus sum, quod est, peccator non sum. (...) Ecce enim baptizati sunt homines, omnia illis peccata dimissa sunt, justificati sunt a peccatis ; negare non possumus : resta tamen lucta cum carne, resta lucta cum mundo, resta lucta cum diabolo.*

³⁷ *Ibid., 7 : Unusquisque ergo, fratres mei, inspiciat se intus, appendat se, probet se in omnibus factis suis, bonis operibus suis, que faciat cum caritate, non expectans retributionem temporalem, sed promissum Dei, faciem Dei. Non enim quidquid tibi Deus promittit, valet aliquid praeter ipsum Deum. Omnino me non satiaret Deus, nisi promitteret mihi se ipsum Deum. Quid est tota terra ? Quid est totum mare ? Quid est totum coelum ? Quid sunt omnia sidera ? Quid sol ? Quid luna ? Quid exercitus Angelorum ? Omnium istorum Creatorem sitio : ipsum esurio, ipsum sitio, ipsi dico, Quoniam apud te est fons vitae (Ps. 35, 10). Qui mihi dicit : Ego sum panis qui de coelo descendi (Jn. 6, 41). Esuriat et sitiatur peregrinatio mea, ut satiatur praesentia mea. Arridet mundus multis rebus, pulchris, fortibus, variis : pulchrior est ille qui fecit, fortior et clarior ille qui fecit, suavior ille est qui fecit.*

³⁸ *Sermo 159, 1 : Justificatos tamen nos esse secundum modum peregrinationis nostrae, viventes ex fide quousque fruamur specie, claruit, quantum arbitror, charitati vestrae. Incipitur ergo a fide, ut perveniatur ad speciem : via curritur, patria quaeritur. (...) In patria vero nullus orandi locus erit, sed tantum laudandi. Quare orandi locus nullus erit ? Quia nihil deest. Quod hic creditur, ibi videtur ; quod hic speratur, ibi tenetur ; quod hic petitur, ibi accipitur.*

³⁹ *Ibid., 2 : Amanda est enim justitia ; et in hac justitia amanda gradus sunt proficientium. Prius est ut amori justitiae non praeponantur omnia quae delectant. Ipse est primus gradus. Quid est quod dixi ? Ut inter omnia quae delectant, plus te delectet ipsa justitia ; non ut alia non delectent, sed plus ipsa delectet.*

provenant du soleil, de la lune, des étoiles ou des lampes qu'il allume pour vaincre l'obscurité, l'écoute des chants ou des poèmes harmonieux, la bonne odeur, la volupté de la chair qui enchante son toucher⁴⁰. Mais parmi ces plaisirs des « sens corporels » (*omnia quae nos delectant in sensibus corporis*), certains sont bons (*licita*), d'autres mauvais (*illicita*). Ainsi les yeux prennent-ils autant de plaisir (*delectant*) dans les *magna spectacula* de la Création (*natura*) que dans ceux des théâtres, l'ouïe dans le chant des psaumes que dans ceux des comédiens, l'odorat dans les fleurs et les parfums que dans les encens déposés sur les autels païens, le goût dans la nourriture ordinaire que dans les festins des sacrifices, le toucher dans l'étreinte entre époux que dans celle avec les prostituées. Le constat de cette ambivalence est sans appel. Il convient de rechercher la *delectatio* de la *justitia*, de telle sorte que soient dominés tous les plaisirs corporels, même licites⁴¹.

Augustin précise sa pensée par quelques exemples. La *justitia*, objet de l'amour, est Dieu et celui-ci ne doit pas être aimé par des biais sensoriels. Aussi, ne doit-on pas se le représenter comme une idole (*non tibi fingere deum quasi idolum*), parce qu'il relève de l'invisible (*invisibilibus similis est deus*). Parallèlement, chez l'homme, tout ce qui est invisible est préférable à ce qui est visible, à l'instar de la *fides*, invisible, préférable à la *caro*, à l'or, à l'argent, aux monnaies (*pecunia*), aux terres (*praedia*), à la *familia*, aux richesses, qui toutes peuvent être vues⁴². Une parabole le démontre. Confronté à deux esclaves, l'un au corps déformé mais fidèle, l'autre beau mais infidèle, l'homme sensé préférera le laid au beau, délaissant ainsi les yeux du corps (*oculos carnis*) pour l'œil de l'esprit (*oculus cordis*). Car il n'y a rien de plus beau que la *fides*, rien de plus laid (*deformius*) que l'*infidelitas*⁴³. Si la *fides* est beauté, harmonie intérieure et sociale,

⁴⁰ *Ibid.* : *Delectant enim quaedam naturaliter infirmitatem nostram, ut cibus et potus delectant esurientes atque sitientes ; ut nos delectat haec lux, quae de coelo funditur sole exorto, vel quae de sideribus et luna fulget, vel quae in terra accenditur luminibus consolantibus tenebras oculorum : delectat canora vox et suavissima cantilena, delectat odor bonus ; delectant etiam tactum nostrum quaecumque pertinent ad carnis aliquam voluptatem.*

⁴¹ *Ibid.* : *Et haec omnia, quae nos delectant in sensibus corporis, aliqua licita sunt. Delectant enim, ut dixi, oculos spectacula ista magna naturae : sed delectant oculos etiam spectacula theatrorum. Haec licita, illa illicita. Psalmus sacer suaviter cantatus delectat auditum : sed delectant auditum etiam cantica histrionum. Hoc licite, illud illicite. Delectant olfactum flores et aromata, et haec Dei creatura : delectant olfactum etiam thura in aris daemoniorum. Hoc licite, illud illicite. Delectat gustum cibus non prohibitus ; delectant gustum etiam epulae sacrilegorum sacrificiorum. Hoc licite, illud illicite. Delectant conjugales amplexus : delectant etiam meretricum. Hoc licite, illud illicite. Videtis ergo, charissimi, esse in istis corporis sensibus licitas et illicitas delectationes. Justitia sic delectet, ut vincat etiam licitas delectationes ; et ei delectationi qua licite delectaris, praeponere justitiam.*

⁴² *Ibid.*, 3 : *Non enim tibi fingere debes Deum quasi idolum. Invisibilibus similis est Deus; et ea in nobis sunt meliora, quae sunt invisibilia. Melior est fides quam caro, melior est fides quam aurum, et melior est fides quam argentum, quam pecunia, quam praedia, quam familia, quam divitiae; et ista omnia videntur, fides non videtur.*

⁴³ *Ibid.*, 3 : *Habes duos servos, unum deformem corpore, alium pulcherrimum ; sed illum deformem fidelem, alterum infidelem. Dic mihi quem plus diligas : et video te amare invisibilia. Quid ergo, quando plus amas servum fidelem, licet corpore deformem, quam pulchrum infidelem, errasti, et foeda pulchris praeposuisti ? Utique non : sed pulchriora foedis praeposuisti. Contempsisti enim oculos carnis, et existi oculos cordis. Interrogasti oculos carnis, et quid tibi renuntiaverunt ? Iste pulcher est, ille foedus. Repulisti eos, eorum testimonium reprobasti : existi oculos cordis in servum fidelem, et in servum infidelem : istum invenisti foedum carne, illum pulchrum ; sed pronuntiasti et dixisti. Quid fide pulchrius ? quid infidelitate deformius ?*

l'*infidelitas* est donc dé-formation, inhumanité pourrait-on dire ou déstructuration de la Création.

Si la *justitia* doit être aimée plus que tous les plaisirs (*voluptates*), même les plus licites, comment, se demande alors Augustin, aimer la *justitia* ? Il faut, dit-il, disposer de « sens intérieurs » (*sensus interiores*), soit une capacité de perception spirituelle qui transcende les perceptions corporelles et leur *donne sens*. Ainsi, à grand renfort de citations bibliques, le prédicateur évoque-t-il les « yeux intérieurs » (*oculos interiores*) nécessaires pour percevoir la lumière spirituelle de Dieu (*lumen justitiae*), les « oreilles intérieures » (*aures interiores*) pour entendre la *justitia*, l'« odorat intérieur » (*olfactum interius*) pour comprendre la parole de Paul selon laquelle nous sommes la bonne odeur du Christ, le « goût intérieur » (*gustatum interius*) pour comprendre le psaume 34 (33), « Goûtez et voyez combien le Seigneur est agréable » et le « toucher intérieur » (*tactum interius*) pour comprendre le chant de l'Épouse du Cantique disant au sujet de l'Époux qu'il tient sa main gauche sous sa tête et l'étreint de sa droite⁴⁴. Augustin n'entend pas ces « sens intérieurs » comme des capacités corporelles, mais comme des attributs de l'esprit (*cor, mens*). S'il les place en correspondance avec les sens corporels et les énumère selon l'ordre hiérarchique habituel de ces derniers, de la vue au toucher en passant par l'ouïe, l'odorat et le goût, c'est pour mieux s'adresser à la faiblesse humaine qui exige des images et un langage figuré. Mais il prend soin de déstabiliser la comparaison trop simple que l'on serait tenté d'établir entre « sens extérieurs/corporels » et « sens intérieurs/spirituels ». À la différence des premiers, les sens intérieurs ne concourent pas à des perceptions distinctes. Ils sont des voies diverses pour une seule et même intelligence, celle de l'œuvre unique de Dieu, qui s'est partiellement dévoilée par les paroles sensorielles des Écritures. L'œil intérieur *voit* (*videre*), les oreilles, l'odorat, le goût et le toucher intérieurs *entendent* (*audire*). Ces perceptions ne relèvent pas de deux processus distincts, la vue et l'ouïe, mais elles sont *unitas*, intégration et intelligence. À la perception fragmentée et périlleuse des sens corporels, Augustin oppose donc l'unité multisensorielle de l'intelligence du cœur (*cor*), qui décarnalise les perceptions sensorielles et les fusionnent en un seul *sensus* intellectuel.

Les cinq sections suivantes du sermon déclinent les thèmes abordés auparavant tout en les émaillant d'exemples destinés à faciliter la compréhension, comme celui de l'attitude à adopter face au diable proposant de donner de l'or en échange d'un faux témoignage. La leçon est attendue : entre la *delectatio* de l'or, brillant, et celle de la *veritas*, terne, l'introspection (*redi in te*) permet de choisir la seconde⁴⁵. L'introspection spirituelle est

⁴⁴ *Ibid.*, 4 : *Ergo prae omnibus voluptatibus, hoc est delectationibus etiam licitis, amanda est justitia. Si enim habes sensus interiores, omnes illi interiores sensus delectantur delectatione justitiae. Si habes oculos interiores, vide justitiae lumen : Quoniam apud te est fons vitae, et in lumine tuo videbimus lumen (Ps 35, 10). De illo lumine dicit Psalmus : Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte (Ps 12, 4). Item si habes aures interiores, audi justitiam. Tales aures quaerebat, qui dicebat : Qui habet aures audiendi, audiat (Lc 8, 8). Si habes olfactum interius, audi Apostolum : Christi bonus odor sumus Deo in omni loco (2 Co 2, 15). Si habes gustatum interius, audi : Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus (Ps 33, 9). Si habes tactum interius, audi quid sponsa cantet de sponso : Sinistra ejus sub capite meo, et dextera ejus amplectetur me (Ct 2, 6).*

⁴⁵ *Ibid.*, 5 : *Decertant in te duae delectationes : modo interrogo te quid praeponas, quid te plus delectet, aurum, an veritas; aurum, an verum testimonium. An hoc lucet, et illud non lucet ? Fides quaeritur in vero testimonio. Aurum lucet, fides non lucet ? Erubescite, habeto oculos : quod amabas in servo tuo, redde Domino tuo. Jamdudum enim cum interrogarem de duobus servis tuis, uno deformi fideli, alio pulchro*

épreuve (*probate vos, inspicite vos*), méditation et intellection (*cogitatio*). Elle est aussi un transfert de plaisirs : de ceux du corps (*delectatio carnis*) à ceux de l'esprit (*delectatio mentis*), des délices du péché et de l'illicite (*delicii illiciti, peccatorum suavitas*) à ceux de la *justitia* et des faits justes (*recta facta suavitas et dulcedo justitiae*), de l'amour de l'injustice (*iniquitas*) à celui de la sagesse (*justitia*). Les voluptés charnelles qui conduisent au péché doivent céder la place aux plaisirs invisibles, chastes et saints de la *justitia*, qui sont bien plus suaves, doux, éclatants, étincelants que ceux du corps. Ce n'est donc pas la crainte du châtement qui justifie l'introspection spirituelle mais l'*amor justitiae*, la recherche de plaisirs intérieurs plus intenses que ceux de l'extérieur⁴⁶.

Une telle intensité ne s'obtient pas sans une certaine souffrance (*dolor*). Telle est la condition de l'épreuve graduelle qui permet à l'homme pérégrinant de parvenir à la jouissance finale, celle d'avoir Dieu au milieu de lui (*procedat in medium*) et de le rejoindre avec l'œil de son esprit (*oculus cordis*)⁴⁷. Les amants accomplis de la *justitia* (*veri amatores perfectique justitiae*) sont ceux qui ont dominé les peines corporelles et subi le martyre pour l'amour spirituel. Telle est la voix de l'épanouissement complet : brûler et s'enflammer d'amour pour l'esprit, fouler tout ce qui plaît aux sens corporels et ainsi cheminer vers l'âpre, l'effrayant et le menaçant ; rompre avec l'état antérieur, l'écraser, s'en détacher, mourir à soi-même pour rejoindre, au bout du chemin, le prototype spirituel dont on procède et dont on était détaché depuis la Chute⁴⁸.

SPIRITUS, CARO, ITER ET VISIO DEI : LES PRINCIPES FONDAMENTAUX DE LA TENSION DIALECTIQUE ENTRE SPIRITUEL ET CHARNEL

Les trois sermons que l'on vient de paraphraser sont connus. Certains ont été cités, avec d'autres extraits, pour expliquer la conception médiévale des cinq sens⁴⁹. Cependant, l'un

infideli, quem magis diligeres ; respondebas mihi juste, et praeponebas quod praeponendum fuit. Redi in te, quia modo agitur de te ipso.

⁴⁶ *Ibid.*, 6-7 : *Longum est per singulos corporis sensus excurrere : sed quod de oculis dixi, hoc de caeteris intelligite ; et praeponite delectationi carnis, delectationem mentis. Carnem quippe vestram delectant illicitae voluptates : mentem vestram delectet invisibilis, pulchra, casta, sancta, canora, dulcis justitia, ut non ad eam timore cogamini. Si enim ad eam timore cogimini, nondum delectat. Peccare non debes, non timore poenae, sed amore justitiae. (...) Ad peccatum suavitas adducit, et ad justitiam timor impingit ? Probate vos, inspicite vos. Tollat aurum qui minatur : suavior est justitia, lucidior est justitia. Non det aurum qui promittit : praeponenda est auro justitia, delectando praeponenda est ; fulgentior est, lucidior est, suavior est, dulcior est. (...) Ecce, inquit, hoc dico quod capere potestis : exhibuistis membra vestra deliciis illicitis, peccatorum suavitate ducti estis, ut illa faceretis ; ducat vos ad recta facta suavitas et dulcedo justitiae : amate justitiam, quomodo amastis iniquitatem.*

⁴⁷ *Ibid.*, 7 : *In iniquitate secutus est voluptatem, pro justitia tolera dolorem. In injustitia, inquam, secutus es delectationem, pro justitia tolera dolorem : hoc est plus. (...) Da mihi pulchram justitiam, da mihi fidei pulchritudinem : procedat in medium, ostendat se oculis cordis, inspiret fervorem amatoribus suis. Jam tibi dicitur : Frui me vis ? Contemne quidquid te aliud delectat, contemne pro me. Ecce contempsisti, parum est illi : Humanum est hoc, propter infirmitatem carnis vestrae. Parum est ut contemnas quidquid te delectabat : contemne quidquid te terrebat ; contemne carceres, contemne vincula, contemne equuleum, contemne tormenta, contemne mortem. Haec vicisti, me invenisti. In utroque gradu amatores justitiae vos probate.*